
 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)
Setor requisitante Secretaria Assistência Social
Responsável pelo Setor GERSON DE SOUZA
Dotação  Código 

reduzido
Descrição 
elemento

Sub elemento Valor

1    33.90.39.99    36.179,53
Total  R$   

    36.179,53          
Data 15/02/2024 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Registro 

de preço
SIM

Processo Licitatório    

Objeto LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA A UTILIZAÇÃO EM EVENTOS E 
CAMPANHAS DIVERSAS ANUAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO. 

Justificativa A locação de brinquedos infláveis para a Secretaria de Assistência Social, Educação e 
Saúde se fazem necessários, uma vez que, ambas as secretarias realizaram campanhas e 
eventos comemorativos durante o ano, nos quais atendem crianças e adolescentes.
Os brinquedos infláveis são sempre um atrativo para motivação das crianças e 
adolescentes em participar das atividades, bem como, é uma forma de interação e 
integração coletiva com este público. 
Justifica-se ainda que, para muitos cidadãos do município, a participação em eventos e a 
utilização e interação em brinquedos infláveis, camas elásticas e outros é a única 
oportunidade dos mesmos em poder ter acesso a tais brinquedos. 

Fornecedor  
CNPJ  
Item Md Quant. Descrição Valor UNI Total
01 Und 5 Tobogã Escorregador Grande com 5,50 

de altura e 08 de comprimento
714,00 3.570,00

2 Und 5 Tobogã Escorregador Grande com 4.50 
de altura e 08 de comprimento

716,33 3.581,65

3 UND 5 Tobogã médio com 4,50 metros de 
comprimentos e 04 de largura e 2,50 de 
altura.

700,66 3.503,33

4 Und 5 Tobogã cachorrinho com 4 metros 545,33 2.726,65
5 Und 5 Tobogã medico com 04 metros de altura 

e 06 metros de comprimentos
700.66 3.503,30

6 Und 5 Castelo escorregador inflável de 06 
metros de comprimento 03 de largura e 
2,50 altura  

705,66 3.528,30

7 Und 25 Cama elástica 3,60 de diâmetros 374,00 9.350,00
8 Und 4 Quadra de futebol de sabão com 10 m. 

de contrimento e 5m de largura
1.085,33 4.341,32

9 Und 3 Mesa de Pebolin 345,33 1.035,99
10 Und 3 Piscina de bolinhas 346,33 1.038,99

VALOR TOTAL 36.179,53
FISCAL DE CONTRATO Taíse Maria Bortoluzzi Piasecki
GESTOR DE CONTRATO Gerson de Souza

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para 
análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.



 

  

ANEXO I 

 ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

Município de Dionísio Cerqueira – SC  
Secretaria Municipal De Assistência Social, Saúde e Educação 
Necessidade da Administração:  LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA A UTILIZAÇÃO EM 
EVENTOS E CAMPANHAS DIVERSAS ANUAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO. 

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 

O objeto da presente licitação é o registro de preço para a futura aquisição de locação de brinquedos 
infláveis para  serem utilizados em eventuais e campanhas diversas que acontecem ao longo do ano, 
sendo promovidas pelas secretaria de Assistência Social, Saúde e Educação.  

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO 

O município de Dionísio Cerqueira - SC ainda não implantou o Plano de Contratações Anual, contudo 
planeja as compras durante o ano. 

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

Objeto fruto da presente licitação têm natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus 
padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital por meio de 
especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Quanto a forma de prestação, se tratando de registro de preço, terá o prazo de validade de um ano, 
existindo a possibilidade de prorrogação por igual período, onde ficará reservado a administração, 
conforme sua necessidade realizar a compra de maneira parcelada. 
A administração deverá realizar a solicitação e após a emissão da ordem de compra, a empresa deverá 
prestar o serviço dentro do prazo definido pela respectivas secretaria que contratara os serviços, 
momento onde o fiscal da licitação, ou outro funcionário responsável por receber, observará o 
procedimento previsto no inciso II do artigo 140 da Lei. Federal nº 14.133/2021. 
Alusivo as sanções, o fornecedor que cometer alguma das infrações previstas no artigo 155, estará sujeito 
as sanções previstas no artigo 156, ambos da Lei nº 14.133/2021, observando-se o procedimento no 
Título V, Capítulo I, “DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS”, do mesmo ordenamento. 
A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma presencial, com 
critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, 176, inciso II, e 
34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que 
atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes 
documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021: 
a) Ato constitutivo da pessoa jurídica; 
b) Certidões negativas de débitos Municipal, Estadual e Federal; 
c) Certidão negativa de FGTS; 
d) Certidão negativa de débitos trabalhistas; 



4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES 

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida foi definida mediante levantamento de 
demandas realizadas junto as secretarias de Assistência Social, Saúde e Educação do município de 
Dionísio Cerqueira – SC.   

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO 

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do 
presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a 
contratação de empresa especializada em locação de brinquedos infláveis e cama elástica.  
Foi realizada a pesquisa de preço por meio de fornecedores do ramo, pois por tratar-se de prestação de 
serviço in loco, não é possível que a busca de preço seja baseada em contratações de outros 
municípios pois o valor varia muito de um local para outro.  
Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa, efetuadas com base no Decreto Municipal n. º 
6714/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços 
para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de 
engenharia no âmbito do Município de Dionísio Cerqueira, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 71.667,34 (setenta e um mil, seiscentos e 
sessenta e sete reais com trinta e quatro centavos).  
Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se 
o disposto no Decreto Municipal n.º 6714/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a 
realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para 
contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Dionísio Cerqueira, nos 
termos da Lei Federal nº 14.133/2021”. 
Foi solicitado orçamento para três empresas, elas foram escolhidas por prestar serviços ligados ao 
objeto licitado. Todas tiveram o prazo maior que quinze dias para entrega do orçamento.  
Para estipulação do preço inicial foi computado o preço médio, onde soma-se os três valores cotados e 
realiza-se a média dos preços.   

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A presente licitação tem por objetivo a contratação de empresa para oferta de produtos de higiene e 
limpeza para os serviços do SUAS.  

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do 
parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, 
o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo 
para a administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do 
objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de 
mercado. 
Em vista disto, o princípio do parcelamento deverá ser aplicado à presente contratação, tendo em vista 
que eventual divisão do objeto de compra não comprometeria a aquisição e não geraria transtornos 
para entrega. 
Com o parcelamento no presente processo licitatório, assegura-se a seleção da proposta apta a gerar a 
aquisição mais vantajosa, em cada item, para o Município.  

9. RESULTADOS PRETENDIDOS 



 

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a 
contratação mais vantajosa para o Município. 
Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa 
competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e 
superfaturamento na execução do contrato. 
A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas 
práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem 
como para a redução dos impactos ambientais. 

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO 

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da 
Administração.  
A Secretaria de Assistência Social, Saúde e Educação indicará servidores para atuarem como gestor e 
fiscal do contrato. Como gestor da Secretaria de Assistência social será o secretário da pasta, o Sr. 
Gerson de Souza, e como fiscal de contrato, o Sr. Taíse Maria Bortoluzzi Piasecki.Educação, Gestor 
Evandro Vargas e fiscal Elisiane e gestor da Secretaria Municipal de Saúde Denis da Rocha e fiscal 
Patricia Sareta.  

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES 

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações assessórias para a perfeita 
execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização dos 
serviços podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta. 
Os bens/serviços que se pretende, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas 
ou interdependentes. 

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS 

Não vislumbram- se impactos ambientais provenientes desta contratação. 
Orientações complementares acerca da sustentabilidade da prestação almejada  poderão ser 
repassadas pela fiscalização competente. 

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE 

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e 
seus anexos, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado. 

 
Dionísio Cerqueira, 15 de fevereiro de 2024 

 

 
Responsável pela Formalização da Demanda 

Taíse Maria Bortoluzzi Piasecki 



ANEXO II
 TERMO DE REFERÊNCIA

Município de Dionísio Cerqueira – SC 
Secretaria Municipal De Assistência Social, Saúde e Educação
Necessidade da Administração:  LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA A UTILIZAÇÃO 
EM EVENTOS E CAMPANHAS DIVERSAS ANUAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO
O objeto da presente licitação é o registro de preço para a futura aquisição de locação de brinquedos 
infláveis para  serem utilizados em eventuais e campanhas diversas que acontecem ao longo do 
ano, sendo promovidas pelas secretaria de Assistência Social, Saúde e Educação.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO
A locação de brinquedos infláveis para a Secretaria de Assistência Social, Educação e Saúde se 
fazem necessários, uma vez que, ambas as secretarias realizaram campanhas e eventos 
comemorativos durante o ano, nos quais atendem crianças e adolescentes.
Os brinquedos infláveis são sempre um atrativo para motivação das crianças e adolescentes em 
participar das atividades, bem como, é uma forma de interação e integração coletiva com este 
público. 
Justifica-se ainda que, para muitos cidadãos do município, a participação em eventos e a utilização e 
interação em brinquedos infláveis, camas elásticas e outros é a única oportunidade dos mesmos em 
poder ter acesso a tais brinquedos.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO
Aquisição de locação de brinquedos infláveis para  serem utilizados em eventuais e campanhas 
diversas que acontecem ao longo do ano, sendo promovidas pelas secretaria de Assistência Social, 
Saúde e Educação.
Item Medida Quant. Descrição Valor UNI Total

01 UND 10 Tobogã escorregador grande com 5,50 de 
altura e 08 de comprimento 714,00 7.140,00

2 Und 10 Tobogã escorregador grande com 4,50 de 
altura e 08 de comprimento 716,33 7.163,30

3 Und 10 Tobogã médio com 4,50 metros de 
comprimento e 04 de largura por 2,50 de altura 700,66 7.006,60

4 Und 10 Tobogã cachorrinho com 4 metros 545,33 5.453,30

5 Und 10 Tobogã médio com 4 metros de altura e 6 
metros de comprimento 700,66 7.006,60

6 Und 10 Castelo escorregador inflável de 6 metros de 
comprimento 03 de largura e 2,50 de altura 705,66 7.056,60



7 Und 50 Cama elástica 3,60 de diâmetro 374,00 18.700,00

8 Und 8 Quadra de futebol de sabão com 10 metros de 
comprimento e 5 metros de largura 1.085,33 8.682,64

9 Und 5 Mesa de pebolin 345,33 1.726,65

10 Und 5 Piscina de bolinhas 346,33 1.731,65
Total 71.667,34

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO
Os bens/serviços têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho 
e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de 
mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.
 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, 
assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita 
execução do objeto e, ainda: efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme 
especificações, prazo e local, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as 
indicações referentes a: marca, procedência e prazo de garantia ou validade. O recebimento 
provisório ou definitivo do objeto pela área responsável não exclui a responsabilidade da contratada 
pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato ou por vícios do produto. 
 A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações 
estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão 
entregues; 
 A contratada deverá fornecer diretamente o produto, não podendo transferir a responsabilidade pelo 
objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza; 
 A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados 
relacionados com as características dos serviços prestados; 
 A contratada deverá executar, fielmente, as entregas de acordo com as requisições expedidas, não 
se admitindo modificações sem prévia consulta e concordância da Contratante. 
A contratada ficará responsável em realizar a montagem e desmontagem dos brinquedos infláveis. 
 O Contratado(a) é obrigado(a) a pagar todos os tributos, contribuições fiscais que incidam ou 
venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os materiais adquiridos, fornecer Nota Fiscal 
correspondente aos produtos comercializados, assim como se responsabilizar pelas despesas 
operacionais e administrativas, de mão-de-obra dos produtos, transporte até o local da entrega.
 A presente contratação encontra respaldo institucional conforme previsão de planejamento, contida 
no Plano anual de contratação, Lei de Orçamentária Anual, etc. 
 A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma presencial, 
com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, 176, 
inciso II, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.
 Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão 
comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como 
apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 
14.133/2021. 

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO
Objeto do presente pregão é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa 
que disponibilize locação de brinquedos infláveis, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Saúde e Educação
 A empresa deverá realizar o serviço nos locais solicitados em no máximo 7 (sete) dias uteis após o 
recebimento da ordem de compra.



 Todas as despesas de transporte, alimentação, impostos, taxas e encargos trabalhistas são de 
responsabilidade da empresa contratada.
 A entrega dos produtos é de reponsabilidade da contratada. 

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO
A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto 
Municipal n° 6715/2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de 
apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão 
dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de 
Dionísio Cerqueira - SC, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO
A nota fiscal será encaminhada para pagamento após a entrega dos serviços. 

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO
Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na 
modalidade pregão presencial/registro de preço. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 71.667,34 (setenta e um mil, seiscentos e 
sessenta e sete reais com trinta e quatro centavos). 
Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-
se o disposto no Decreto Municipal nº  6714/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo 
para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e 
para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Dionísio Cerqueira - 
SC, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Foi realizada a pesquisa de preço por meio de fornecedores do ramo, pois por tratar-se de prestação 
de serviço não é possível que a busca de preço seja baseada em contratações de outros municípios 
pois o valor varia muito de um local para outro. 

Dionísio Cerqueira, 15 de fevereiro de 2024.

Responsável pela elaboração do Termo de referência

TAÍSE MARIA BORTOLUZZI PIASECKI









Data de criação do documento: 15/02/2024 às 15:30:46

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

DN9        2G6        DYE        92J

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/DN9-2G6-DYE-92J

		2024-02-16T14:51:06-0300
	Assinatura Betha Cloud Gerson Luiz de Souza - suas-dionisiocerqueira-sc-gov-br
	Betha Sistemas


		2024-02-19T08:39:39-0300
	Assinatura Betha Cloud JULIANE RAQUEL KUHN - julikuhndc-hotmail-com
	Betha Sistemas


		2024-02-19T10:57:24-0300
	Assinatura Betha Cloud Jean Robson Wust - comprasdionisiocerqueira-hotmail-com
	Betha Sistemas


		2024-02-19T11:23:18-0300
	Assinatura Betha Cloud Prefeitura de Dionisio Cerquei - compras-dionisiocerqueira-sc-gov-br
	Betha Sistemas




